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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Josef Řezníček

Školitel: prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Konzultant: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.

Název dizertační práce: Interakce antiretrovirotik s lékovými transportéry; vliv na

farmakokinetiku

Nynější farmakoterapie HIV pozitivních pacientů v západním světě spočívá převážně

v současném podávání tří nebo více antiretrovirotik z různých farmakoterapeutických skupin,

tzv. kombinovaná antiretrovirální terapie (cART). Pomocí tohoto přístupu je dosaženo

výrazného snížení virové zátěže, oddálení propuknutí virové rezistence a prodloužení účinnosti

terapie. Použití cART však často vede ke vzniku lékových interakcí, které mohou mít za

následek sub- nebo supraterapeutické koncentrace léčiv v organizmu s následným selháním

léčby, případně projevy toxicity. Velký vliv na vznik lékových interakcí mají lékové

transportéry, které jsou exprimovány v řadě tkání lidského organismu. Znalost interakcí

jednotlivých antiretrovirálních látek s lékovými transportéry je tedy důležitá k zajištění

bezpečné a účinné terapie HIV infekce.

Náplní předkládané dizertační práce bylo studium interakcí léčiv používaných

v kombinované antiretrovirální terapii s vybranými ABC a SLC lékovými transportéry. Při

studiu jsme se dále zaměřili na roli studovaných transportérů v ovlivnění farmakokinetiky

vybraných antiretrovirotik a na riziko vzájemného ovlivnění léčiv. Pro řešení projektu jsme

použili řadu zavedených experimentálních metodik jako in vitro akumulační a transportní

experimenty na buněčných liniích exprimujících ABC nebo SLC transportéry, in situ metodu

duálně perfundované potkaní placenty a in vivo farmakokinetické experimenty na samcích

potkanů kmene Wistar.

Pomocí in vitro studií jsme popsali, že emtricitabin, nukleosidový inhibitor reverzní

transkriptázy (NRTI), je substrátem MATE1, nicméně bez afinity k OCT1, OCT2, P-gp, BCRP

nebo MRP2 transportním proteinům. Oproti tomu transport NRTI lamivudinu je zajišťován jak

OCT tak MATE1 transportéry. Tato interakce pravděpodobně neovlivňuje významně transport

lamivudinu přes placentu, nicméně je zodpovědná za aktivní tubulární exkreci lamivudinu do

moči. Nenukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy (NNRTI) efavirenz byl v další části naší

studie popsán jako silný inhibitor OCT1, OCT2, MATE1 a MRP2 schopný významně snížit

renální clearance lamivudinu in vivo u potkanů a zvýšit akumulaci tohoto antiretrovirotika

v ledvinné tkáni.

Dále jsme prokázali, že NNRTI nové generace, etravirin, je schopný inhibicí

placentárního BCRP zvyšovat přestup tenofovir disoproxil fumarátu (TDF) přes placentu

z matky do plodu. Odhalili jsme také, že další látka z této skupiny, rilpivirin, je silným

inhibitorem P-gp a BCRP transportérů, avšak neovlivňuje transportní funkci MRP2, OCT1,

OCT2 ani MATE1. Inhibicí střevních P-gp a BCRP zvyšuje rilpivirin biologickou dostupnost

současně podaného NRTI abakaviru.

Publikované výsledky významně rozšiřují současné znalosti ohledně interakcí

antiretrovirotik s lékovými transportéry a objasňují mechanismy ovlivnění absorpce, eliminace

i distribuce současně podaných léčiv v rámci cART. Tyto poznatky mohou přispět

k efektivnější a bezpečnější terapii HIV pozitivních pacientů.
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 Current pharmacotherapy of HIV positive patients consists of co-administration of three

or more antiretrovirals from different pharmacotherapeutic groups, so called combination

antiretroviral therapy (cART). Using this approach, a significant reduction in viral load, delayed

viral resistance progression and prolonged efficacy of therapy is achieved. However, the use of

cART often bears the risk of drug-drug interactions, which may result in subtherapeutic or

supratherapeutic concentrations of drugs in organism with subsequent failure of therapy, or

manifestation of toxic effects. Drug transporters expressed in many tissues of human body are

widely responsible for occurrence of drug-drug interactions. Therefore, detailed knowledge on

antiretrovirals pharmacokinetics and their interactions with drug transporters is important to

ensure safe and effective therapy of HIV infection.

The aim of this thesis was to study interactions of drugs used in combination

antiretroviral therapy with selected ABC and SLC drug transporters. We further focused on the

role of several drug transporters in pharmacokinetics of various antiretroviral drugs and on

potential risk to develop drug-drug interactions. Several established experimental models such

as in vitro accumulation and transport assays on cell lines expressing ABC or SLC transporters,

in situ method of dually perfused rat placenta and in vivo pharmacokinetic experiments on

Wistar male rats were used in this project.

Using in vitro assays, we revealed emtricitabine, a nucleoside reverse transcriptase

inhibitor (NRTI), as a substrate of MATE1, but with no affinity to OCT1, OCT2, P-gp, BCRP

or MRP2 transport proteins. In contrast, transport of NRTI lamivudine is ensured by both OCT

and MATE1 transporters. This interaction probably does not influence transplacental passage

of lamivudine, however, it is responsible for active tubular excretion of this compound into

urine. In another part of our study, a non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI),

efavirenz, was described as a strong inhibitor of OCT1, OCT2, MATE1 and MRP2;

correspondingly, the drug was able to significantly decrease renal clearance of lamivudine in

vivo in rats and increase accumulation of this antiretroviral in renal tissue.

In addition, we proved that a novel NNRTI, etravirine, is able to increase transport of

tenofovir disoproxil fumarate (TDF) across the rat placenta from mother to foetus by inhibition

of placental BCRP. We also found, that another drug from this group, rilpivirine, is a strong

inhibitor of P-gp and BCRP but not MRP2, OCT1, OCT2 or MATE1. Subsequently, rilpivirine

was able to increase the bioavailability of co-administered abacavir by inhibition of intestinal

P-gp and BCRP.

Our results significantly enlarge the current knowledge on interactions of antiretrovirals

with drug transporters and clarify the mechanisms that influence absorption, elimination and

distribution of co-administered drugs within cART. These results may contribute to composing

more efficient and safer therapy of HIV positive patients.
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1 Seznam zkratek

ABC „ATP-binding cassette“, rodina ATP-dependentních transportérů

ATP Adenosintrifosfát (z angl. adenosine triphosphate)

BCRP Breast Cancer Resistance Protein, ABCG2

cART Kombinovaná antiretrovirální terapie, z angl. combination antiretroviral

therapy

CCR5 C-C chemokinový receptor typu 5

CNS Centrální nervová soustava

CNT Koncentrativní nukleosidový transportér, z angl. concentrative

nucleoside transporter

ENT Ekvilibrativní nukleosidový transportér, z angl. equilibrative nucleoside

transporter

HEB Hematoencefalická bariéra

ITC Mezinárodní transportérové konsorcium (International Transporter

Consortium)

MATE1 Multidrug and toxin extrusion protein 1, SLC47A1

MDCKII Madin-Darby canine kidney, buněčná linie

MRPs Multidrug Resistance-Associated Proteins, ABCC podrodina

transportérů

NNRTI Ne-nukleosidový inhibitor reverzní transkriptázy, z angl. non-

nucleoside reverse transcriptase inhibitor

NRTI Nukleosidový/nukleotidový inhibitor reverzní transkriptázy, z angl.

nucleoside/nucleotide reverse transcriptase inhibitor

OCT1 Transportér pro přenos organických kationtů, z angl. organic cation

transporter 1, SLC22A1

OCT2 Transportér pro přenos organických kationtů, z angl. organic cation

transporter 2, SLC22A2

OCT3 Transportér pro přenos organických kationtů, z angl. organic cation

transporter 3, SLC22A3

OAT Transportér pro přenos organických aniontů, z angl. organic anion

transporter
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OATP Organické anionty transportující polypeptidy, z angl.. organic anion-

transporting polypeptides

P-gp P-glykoprotein, MDR1, ABCB1

PI Inhibitor proteázy, z angl. protease inhibitor

SLC „Solute Carrier“ rodina transportérů

TDF Tenofovir disoproxil fumarát

3

2 Úvod

Od objevení viru HIV v roce 1983 došlo k významnému pokroku ve farmakologické

léčbě HIV infekce. Dnešní klinicky užívaná antiretrovirální léčiva jsou podle mechanizmu

svého účinku řazena do šesti farmakoterapeutických skupin: nukleosidové/nukleotidové


[…]


léčiv, včetně antiretrovirotik, a mohou se tedy podílet na vzniku farmakokinetických lékových

interakcí mezi jednotlivými léčivy. Znalost interakcí jednotlivých antiretrovirotik s lékovými

transportéry je tedy nezbytná ke komplexnímu pochopení jejich farmakokinetiky a k zajištění

bezpečné a účinné terapie HIV pozitivních pacientů včetně těhotných žen a k prevenci přenosu

viru z matky na dítě nebo z infikované osoby na osobu zdravou. V této práci jsme se tedy

zaměřili na objasnění interakcí několika antiretrovirotik s vybranými lékovými transportéry a

také na to, zda tyto interakce mohou ovlivňovat farmakokinetiku jiných antiretrovirotik

používaných v cART.

V řešení projektů, jež jsou součástí této disertační práci, jsme využili řadu již dříve

zavedených experimentálních metodik. Použití MDCK linií exprimujících OCT a MATE1

transportéry a Caco-2 buněk v akumulačních a transportních studiích bylo v naší laboratoři

v rámci této práce nově zavedeno a optimalizováno.

Transportní experimenty přes monovrstvu polarizovaných MDCK buněk exprimujících

jednotlivé transportéry umožňují hodnotit, zda testované léčivo je či není substrátem lékových

transportérů. Podle ITC lze léčivo označit za substrát daného transportéru tehdy, když poměr

transportu z bazolaterálního do apikálního kompartmentu (BA) versus opačnému transportu

(AB) je větší než 2 (BA/AB ˃2). V rámci této práce jsme odhalili emtricitabin jako substrát

MATE1 transportéru a potvrdili též vysokoafinitní transport lamivudinu prostřednictvím

MATE1.

Kromě studia substrátové specifity byly transportní experimenty použity i pro hodnocení

interakcí léčiva s transportem modelových substrátů a případně jiných léčiv, která jsou pomocí
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daného transportního proteinu přenášena. Tyto studie navazovaly na in vitro akumulační

experimenty na transportéry exprimujících MDCK buněčných liniích, kde jsme hodnotili, zda

dané antiretrovirální léčivo ovlivňuje akumulaci modelových fluorescenčních substrátů (např.

Hoechst 33342 nebo ASP+) uvnitř buněk. V rámci těchto experimentů jsme tak odhalili

etravirin jak inhibitor BCRP interagující s transportem abakaviru a TDF a rilpivirin jako

inhibitor P-gp i BCRP schopný ovlivnit transport abakaviru in vitro. Obě interakce byly ověřeny

též na orgánové, resp. celotělové úrovni s využitím in situ metody duálně perfundované potkaní

placenty a in vivo farmakokinetických experimentů na samcích potkanů kmene Wistar.

Farmakokinetická interakční studie na potkanech byla použita i v hodnocení interakce

efavirenzu s lamivudinem na úrovni renální exkrece zprostředkované OCT a především

MATE1 transportéry.

V rámci této dizertační práci jsme výrazně rozšířili současný stav poznání ohledně interakcí

vybraných, ve farmakoterapii HIV často používaných antiretrovirotik s lékovými transportéry.

Kromě toho jsme odhalili několik potenciálně klinicky významných lékových interakcí a to jak

na úrovni absorpce, eliminace tak i distribuce, včetně ovlivnění přestupu antiretrovirotik přes

placentu. Výsledky jednotlivých publikací jsou přehledně zpracovány a sumarizovány

v tabulkách 2 a 3. Klinický význam uvedených interakcí a jejich případnou roli v ovlivnění

účinnosti a bezpečnosti terapie však bude nutné ještě ověřit v rámci studií na pacientech.

Nicméně v případě jejich potvrzení by mohly námi publikované informace vést k efektivnější

a bezpečnější terapii HIV pozitivních pacientů a to včetně terapie HIV pozitivních žen.

Tabulka 2 Souhrn interakcí antiretrovirotik s vybranými lékovými transportéry.

MDR1 BCRP MRP2 OCT1 OCT2 MATE1 MATE2-K

emtricitabin
Sub.

-

Sub.

-

Sub.

-

Sub.

-

Sub.

-

Sub.

+
ND

etravirin
Inh.

-

Inh.

+
ND ND ND ND ND

rilpivirin
Inh.

+

Inh.

+

Inh.

-

Inh.

-

Inh.

-

Inh.

-
ND

lamivudin
Sub.

-

Sub.

-

Sub.

-
ND ND

Sub.

+
ND

efavirenz
Sub. –

Inh. (+)

Sub. –

Inh. (+)

Sub. –

Inh. (+)

Inh.

+

Inh.

+

Inh.

+

Inh.

-

Sub. Substrát

Inh. Inhibitor

+ Pozitivní interakce

(+) Slabá pozitivní interakce

- Žádná interakce

ND - Netestováno

Tabulka 3 Souhrn zjištěných lékových interakcí.

Léková interakce Transportér(y) Metoda Výsledek interakce

emtricitabin

X

cimetidin, ritonavir

MATE1 in vitro ↓ transport emtricitabinu přes buněčnou monovrstvu

etravirin

X

TDF

BCRP in situ
↑ transport TDF přes placentu (z maternální krve do

fetální)

rilpivirin

X

abakavir

MDR1, BDRP in vivo ↑ biodostupnost abakaviru

efavirenz

X

lamivudin

OCT2, MATE1 in vivo
ovlivnění farmakokinetiky lamivudinu - ↓ renální

clearance, ↑ retence v ledvinné tkáni, ↑ AUC0-∞, ↑ t1/2
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10 Ocenění

Za posterovou prezentaci s názvem „Efavirenz decreases renal excretion of lamivudine

through inhibition of OCT1, OCT2 and MATE1 drug transporters” bylo uděleno čestné

uznání v rámci soutěže o nejlepší posterová sdělení.

autoři: Reznicek J., Ceckova M., Staud F.
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