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Oponentský posudek dizertační práce Mgr. Josefa Řezníčka: „Interakce antiretrovirotik

s lékovými transportéry; vliv na farmakokinetiku“

Dizertační práce je předkládána k obhajobě před ukončením doktorského studia v oboru

Farmakologie a toxikologie na Katedře farmakologie a toxikologie Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Byla vypracována pod odborným vedením školitele

pana Prof. PharmDr. Františka Štauda, Ph.D. a konzultantky paní doc. PharmDr. Martiny

Čečkové, Ph.D.

Práce se zaměřuje na aktuální problematiku významu nosičového transportu pro

farmakokinetiku antiretrovirových léčiv. Jedná se o velmi vhodně zvolené a zajímavé téma.

Nosičový transport významně ovlivňuje farmakokinetické procesy, u některých léčiv jde

o vliv dominantní. Zároveň se jedná o častý mechanizmus farmakokinetické interakce mezi

léčivy navzájem nebo mezi léčivem a jinou látkou. Pro mnoho skupin léčiv je nosičový

transport určující děj při průniku přes epitelie, endotel s bariérovou funkcí a pro transport

plazmatickou buněčnou membránou. Kombinační intenzivní farmakoterapie HIV je spojená

s vysokým rizikem nežádoucích účinků a charakterizuje ji rychle rostoucí portfolio

používaných léčiv. Proto má experimentální a klinický výzkum farmakokinetiky včetně

interakcí mezi léčivy mimořádný význam pro její optimalizaci.

Výzkum transportérů pro léčiva na vysoké úrovni má na školícím pracovišti dlouholetou

tradici a pracoviště dosáhlo v této oblasti mezinárodního uznání. Na kvalitě publikačních

výstupů a dizertační práce se projevila hluboká znalost problematiky a dostupnost širšího

spektra vhodných metod včetně in vitro esejí na buněčných liniích, exprimujících studované

transportéry, in situ metody duálně perfundované potkaní placenty a in vivo farmakokine-

tických experimentů s potkany Wistar. Některé z metod byly v rámci práce nově zavedeny.

Práce má standardní formu komentovaného souboru publikací, je přehledně uspořádána

a pečlivě sepsána. Autor se vyvaroval časté chyby, kterou je prezentace základních informací

k tématu příliš extenzivní formou. Správně akcentoval informace se vztahem k jasně

formulovaným cílům vlastní práce a studovaným léčivům. Vytýkám příliš stručné komentáře

v kapitole 7– jedná se v podstatě o překlady abstrakt publikací. Uvítal bych, kdyby komentář

obsahoval také stručnou pasáž s hlavními myšlenkami z diskuze v publikacích, kde autor

svoje výsledky rozebere v širších souvislostech a popř. vysvětlí rozporuplná (někdy zdánlivě)

zjištění, jako např. v práci 7.2 (II) nesoulad mezi nálezem inhibice transportu abakaviru

etravirinem in vitro v experimentu s MDCK buňkami, exprimujícími lidské P-gp a BCRP,

která nebyla pozorována na modelu duálně perfundované potkaní placenty.

Vyjádření ke splnění cílů práce a dotazy oponenta

Cíl práce 1: Pomocí in vitro transportních experimentů na MDCKII buňkách exprimujících

lidské transportéry popsat, zda je emtricitabin substrátem či inhibitorem P-gp, BCRP, MRP2,

OCT1, OCT2 a/nebo MATE1 lékového transportéru.

Cíl práce byl splněn. Originálním zjištěním je, že emtricitabin není substrátem OCT1, OCT2,

P-gp, BCRP ani MRP2, ale MATE1.

Otázka 1: MATE1 funguje jako efluxní pumpa zodpovědná za sekreci substrátů-kationtů

výměnou za H+ z lumen tubulu. Jde o pH-dependentní antiport. Úprava pH moče se využívá při

ovlivňování rychlosti pasivní reabsorpce léčiv v tubulech a tím i jejich exkrece do moči. Existují

údaje o tom, zda změnami pH moči může dojít k významnému ovlivnění rychlosti renální

eliminace léčiv – substrátů MATE-1?
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Cíl práce 2: Pomocí metod in vitro (akumulační a transportní experimenty s MDCKII buňkami

exprimujícími ABC transportéry) a in situ (transportní studie přes duálně perfundovanou potkaní

placentu) popsat vliv etravirinu na transplacentární přestup tenofovir disoproxil fumarátu

a abakaviru.

Cíl práce byl splněn. Originálním výsledkem je průkaz farmakokinetické interakce mezi

etravirinem a tenofovir disoproxil fumarátem in vitro i pomocí modelu duálně perfundované

placenty potkana.

Otázka 2: Informace o farmakokinetice etravirinu jsou překvapivě neúplné. Etravirin je

metabolizován cytochromy P450 a UDP-glukuronosyl transferasou a metabolity z 1. fáze jsou

v malém množství (< 2%) vylučovány močí ve formě konjugátů s kyselinou glukuronovou. Na

straně 24 uvádíte, že je v nezměněné formě vyloučeno stolicí 94% dávky. Jaká je absolutní

biologická dostupnost? Není ve stolici převážně nevstřebaný etravirin? Jaký význam má pasivní

transport v případě etravirinu?

Cíl práce 3: Pomocí metod in vitro (akumulační a transportní experimenty s MDCKII buňkami

exprimujícími ABC transportéry a intestinálními Caco-2 buňkami) a in vivo farmakokinetických

studií na potkanech popsat vliv rilpivirinu na farmakokinetiku (absorpci) abakaviru.

Cíl práce byl splněn. Publikace III obohatila informace o inhibičních vlastnostech rilpivirinu vůči

hlavním transportérům pro léčiva a také upozornila na možnost interakce rilpivirinu s abakavirem

ve fázi absorpce po perorálním podání, zprostředkované transportéry MDR-1 a BCRP.

Otázka 3: Rilpivirin je prakticky nerozpustný ve vodě. Jaký vliv měla tato vlastnost na výzkum

inhibičního vlivu látky na transport modelových substrátů v in vitro experimentech? Vysvětlete

návrh dávek obou léčiv v in vivo studii interakce mezi rilpivirinem a abakavirem.

Měřili jste radioaktivitu také ve žluči?

Cíl práce 4: Pomocí metod in vitro (akumulační a transportní experimenty s MDCKII

buňkami exprimujícími ABC i SLC transportéry a HEK 239 buňkami) a in vivo

farmakokinetických studií na potkanech popsat vliv efavirenzu na farmakokinetiku (exkreci)

lamivudinu

Cíl práce byl splněn. Publikace IV obsahuje originální a významné poznatky o inhibiční aktivitě

efavirenzu vůči OCT1, OCT2, MATE1 a MRP2 transportérům. Důležitým zjištěním je velmi

výrazné snížení rychlosti renální eliminace lamivudinu a akumulace léčiva v ledvinné tkáni při

současném podání efavirenzu potkanům Wistar.

Otázka 4. Vzhledem k dlouhému poločasu beta fáze poklesu koncentrace lamivudinu v plazmě

a velmi malé recovery dávky lamivudinu během krátké doby vzorkování v moči při současném

podání inhibitoru a naopak krátkému poločasu eliminace efavirenzu - není možné, že inhibiční

vliv je přechodný, exkrece lamivudinu se později po podání zvýší a jeho koncentrace v ledvinné

tkáni poklesne?

Cíl práce 5: Popsat, zda je lamivudin substrátem vybraných ABC a SLC transportérů

a studovat s použitím ex vivo a in situ metod jejich případnou roli v přestupu lamivudinu přes

placentu.

Cíl práce byl splněn. Jde o transportní studii velmi vysoké kvality, kombinující celulární

a orgánovou úroveň (perfúze placenty potkana) a zahrnující i mikrovilli z lidské placentární

membrány (potenciálně snazší extrapolace závěrů do humánní medicíny). Pomocí in vitro

akumulačních a transportních experimentů na MDCK buňkách a vzorků lidské placenty bylo

zjištěno že lamivudin není substrátem P-gp, BCRP nebo MRP2. Transport lamivudinu byl

významně urychlen v buňkách exprimujících MATE1 a také experimenty se vzorky lidské

placenty ukázaly na možné zapojení MATE1 do transplacentárního transportu látky. Úroveň
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exprese MATE1 a kinetické údaje ale zatím nedokládají přesvědčivým způsobem, že protein má

významnější podíl na transportu látky přes lidskou placentu.

Cíl práce 6. Pomocí in vitro transportních experimentů na MDCKII buňkách exprimujících

lidské ABC transportéry a in situ metody duálně perfundované potkaní placenty zjistit, zda je

efavirenz substrátem P-gp, BCRP nebo MRP2.
Pro metodické problémy, vyplývající z fyzikálně-chemických vlastností léčiva, byl cíl práce

splněn částečně. Na buněčné úrovni se podařilo prokázat, že efavirenz není substrátem P-gp,

BCRP ani MRP2. Při perfúzních experimentech s potkaní placentou docházelo k adsorpci léčiva

na povrch PVC hadiček a experiment nešlo vyhodnotit.

Publikační aktivita uchazeče

Mgr. Řezníček je prvním autorem čtyř původních prací in extenso v časopisech s impaktním

faktorem, týkajících se tématu práce, a spoluautorem dalších dvou. Jedná se renomované

časopisy se středním a vyšším IF (rozmezí 1,9 až 4,5) a náročným recenzním řízením.

Závěr a doporučení.

Předložená dizertační práce je velmi kvalitní. Obsahuje mnoho originálních poznatků

o nosičovém transportu antiretrovirových léčiv a jeho vlivu na farmakokinetické vlastnosti

a interakční potenciál studovaných látek. Mgr. Řezníček prokázal schopnost dobře teoreticky

a prakticky zvládnout náročné výzkumné projekty a mnoho experimentální technik.

Publikační aktivita uchazeče převýšila požadavky na studenty PGS na UK.

Proto doporučuji komisi pro obhajobu, aby přijala dizertační práci jako podklad pro

udělení akademického titulu Ph.D.

V Hradci Králové, 14. 8. 2018

___________________________

Doc. Ing. Jaroslav Chládek, Ph.D.

Ústav farmakologie

Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Hradci Králové